
AS SAKRET HOLDINGS 
UZŅĒMUMU

ESG PĀRSKATS



AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

2

Informācija par 
sabiedrību un ziņojumu 

AS SAKRET HOLDINGS

Reģistrācijas numurs 40103251030
Juridiskā adrese “Ritvari”, Rumbula, Stopiņu pagasts, 
Ropažu novads

Holdingā ietilpstošās sabiedrības

SIA SAKRET (100%)
Reģ. Nr. 40003622109,
“Ritvari”, Rumbula, Stopiņu pagasts, Ropažu novads,
Latvija, LV-2121

SIA SAKRET PLUS (90%)
Reģ. Nr. 40003749392,
“Ritvari”, Rumbula, Stopiņu pagasts, Ropažu novads,
Latvija, LV-2121

UAB SAKRET LT (100%)
Reģ. Nr. 300598522,
Biochemikų g. 2, LT-57234, Kėdainiai, Lietuva

OÜ SAKRET (100%)
Reģ. Nr. 11196147,
Mäo küla, Paide vald, 72751 Järvamaa, Igaunija

Ilgtspējas pārskats: 2022. gada pārskats sagatavots atbilstoši 
Nasdaq ESG vadlīnijām

Kontaktinformācija: T.: +371 67803650, e-pasts: info@sakret.lv
Ilgtspējas pārskats pieejams elektroniski: SAKRET tīmekļa 
vietnē www.sakret.lv 

Pārskata periods: 2022. gada 1. janvāris – 2022. gada 
31. decembris 



AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Saturs

SAKRET 20 gadi .........................................................................
Vadības uzruna .........................................................................
Par mums ...................................................................................
Skaitļi un fakti  ............................................................................
Pamatvērtības ...........................................................................
SAKRET ietekmes puses ...........................................................
Būtiskie ilgtspējas aspekti  .......................................................
Dalība asociācijās, apvienībās un biedrībās ...........................
ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķi .............................................

4
5
6
7
8
9

10
11
12

PAR MUMS

SAKRET pārvalde un struktūra ................................................
SAKRET struktūra .....................................................................
Stratēģija .................................................................................. 
Mārketings ................................................................................
AS SAKRET HOLDINGS padome .............................................. 
SAKRET valde ...........................................................................
Ilgtspējīgs loģistikas tīkls ........................................................ 

14
15
16
17
19
20
21

PĀRVALDĪBA

Sociālās ietekmes novērtējums ...............................................
Motivējošie pasākumi ...............................................................
2022. gads bildēs .......................................................................
SAKRET atbalsts radošām idejām – 3D betona printēšana ......
Investīcijas nozares attīstībā ....................................................

23
27
28
31
32

SOCIĀLĀ JOMA

Ietekmes uz vidi novērtējums ..................................................
Ilgtspējīga enerģija – zaļā elektroenerģija ...............................
Ērts un videi draudzīgs – mobilais siloss .................................
Ilgtspējīgi produkti un aprites ekonomika ..............................

34
36
37
38

VIDE



AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

4

SAKRET 20 gadi 

reģistrēts SAKRET SIA un 
saņemta SAKRET licence

2003

tiek uzbūvēta SAKRET 
ražotne Rīgā 

2004

tiek dibināts būvķīmijas 
ražošanas uzņēmums 
SAKRET Plus un atvērts 
birojs Igaunijā

2005

tiek atvērts birojs 
Lietuvā
 

2006

pabeigta rūpnīcas 
būvniecība Igaunijā

2007
Baltijas valstis skar glo-
bālā finanšu krīze. SAKRET 
apgrozījuma kritums 
mazāks kā vidēji nozarē

2009

Lietuvā, Kedaiņos, savu 
darbību sāk lielākā sauso 
maisījumu ražošanas 
rūpnīca Baltijā 

2008
SAKRET kopā ar 9 citiem 
būvmateriālu ražotajiem 
apvienojas un izveido
Latvijas būvmateriālu 
ražotāju asociāciju
 

2010

SAKRET apgrozījums
sasniedz 21 milj. eiro

2018

SAKRET HOLDINGS AS 
obligāciju iekļaušana 
biržas Nasdaq Riga 
Baltijas First North tirgū
 

2019

SAKRET HOLDINGS AS veic 
obligāciju pirmstermiņa 
izpirkšanu

2021

SAKRET partnerībā ar RTU 
izveido 3D betona drukāšanas 
zinātnisko laboratoriju, liekot 
pamatus novatorisku
tehnoloģiju izmantošanai
būvniecībā Baltijā

SAKRET apgrozījums 
sasniedz 29,8 milj. eiro
 

2022



AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

5

Vadības uzruna 

 
 Ikvienam uzņēmumam rezultātus un panākumus 
būtiski skatīt arī ilgtspējas kontekstā, vērtējot darbības rādītājus 
kopainā ar vides, sociālajiem un korporatīvās pārvaldības aspek-
tiem. Tādējādi iespējams gūt daudz plašāku ieskatu uzņēmuma 
darbībā. 
 SAKRET pirmā ESG (Environmental, Social, and Gover-
nance) ziņojuma tapšana un publiskošana par 2022. gada vides, 
sociālajiem un korporatīvās pārvaldības jautājumiem, mums ir 
nozīmīgs notikums. 
 Jau kopš 2020. gada Baltijā un visā pasaulē valda mai-
nīgi apstākļi. Īpaši izaicinošu 2022. gadu padarīja cenu eskalācija 
pasaules enerģijas tirgū, kā arī augsta inflācija, kas kopumā ietek-
mēja izmaksas un pakalpojumus.
 Gada sākumā tika plānots, ka 2022. gadā būvmateriālu 
tirgus būs relatīvi aktīvs. Neskatoties uz to, ka Covid-19 pan-
dēmija bija iedragājusi ierastās piegādes ķēdes, kas izraisīja to 
nestabilitāti, ietekmējot izejvielu cenas, tomēr ES Atveseļošanās 
fonda apgūšana, ES struktūrfondu projektu īstenošana, valsts 
programmas ēku energoefektivitātes uzlabošanai, kā arī Rail 
Baltic infrastruktūras izbūves sākums solīja ievērojamu pieau-
gumu būvniecības tirgū. Diemžēl, līdz ar kara Ukrainā sākumu, 
un papildus nenoteiktībai izejvielu tirgū, parādījās izteikts cenu 

lēciens metāla konstrukcijām, stiegrojumam un kokmateriāliem, 
kā arī bija vērojams atsevišķu materiālu deficīts tirgū, piemēram, 
siltumizolācijas materiālu un celtniecības bloku. Papildus brem-
zējošs faktors bija darbaspēka trūkums, kad, pēc kara sākuma 
Ukrainā, daļa Ukrainas viesstrādnieku atgriezās dzimtenē, lai 
piedalītos karadarbībā. Baltkrievijas darbaspēkam pieeja Baltijas 
valstu darba tirgum tika ierobežota. Patreizējā situācija no būv-
niecības nozares viedokļa joprojām saglabājas ļoti pretrunīga – no 
vienas puses būvuzņēmumiem ir pietiekošs pasūtījumu un darbu 
apjoms, bet no otras puses būvniecības nozarē novērojams pro-
dukcijas apjoma kritums ar projektu pārcelšanu uz vēlāku laiku, 
ko nosaka piesardzība un neskaidrība attiecībā uz tuvākās nākot-
nes perspektīvu.
 Visi šie faktori radīja situāciju, kas ietekmēja jau iepriekš 
noslēgto būvniecības līgumu izpildi, kas vairumā atsākās 
2022. gada pavasarī, un līdz ar to daudzi uzņēmēji nespēja pildīt 
saistības atbilstoši līgumos noteiktām tāmēm. Ja 2022. gada pir-
mais ceturksnis uzrādīja būvmateriālu realizācijas pieaugumu 
Baltijas valstīs praktiski visās preču grupās, tad turpmāk vērojama 
zināma piesardzība – 2022. gadā SAKRET neto apgrozījums sasnie-
dza 29,8 milj. EUR (2021: 24,7 milj. EUR), par 5,1 milj. EUR jeb 21% 
pārsniedzot 2021. gada apgrozījumu. Pamata produktu (sauso un 
lietošanai gatavo būvmaisījumu) pārdošanas apjomi monetārā 
izteiksmē palielinājušies par 20%, savukārt tonnu izteiksmē sama-
zinājušies par 2% salīdzinājumā ar 2021. gadu. 2022. gadā EBITDA 
1,9 milj. EUR, kas ir par 0,3 milj. mazāk kā 2021. gadā.
 SAKRET finanšu rezultāts 2022. gadā ir peļņa 1,07 milj. 
EUR, kas ir par 0,44 milj. EUR vairāk kā 2021. gadā. Galvenie fak-
tori, kas negatīvi ietekmēja tīrās peļņas rezultātu 2022. gadā ir 

Padomes priekšsēdētājs Andris Vanags
Valdes priekšsēdētājs Māris Ķelpis 

izejvielu cenu kāpums un energoresursu izmaksu pieaugums, kā 
arī augsta inflācija, kas kopumā ietekmēja visa veida izmaksas un 
pakalpojumus. 
 Ņemot vērā sarežģītos ekonomiskos apstākļus un būtisku 
cenu pieaugumu gan izejvielu jomā, gan energoresursu jomā, 
SAKRET savu darbību 2022. gadā koncentrēja uz ražošanas pro-
cesu nodrošināšanu, izmaksu optimizāciju. Savukārt, izvērtējot 
ekonomisko efektu 2022. gadā gāzes vietā ražotnēs Igaunijā daļēji 
tika izmantota sašķidrinātā gāze un Latvijā daļēji sāka izmantot 
dīzeļdegvielu, kā arī uzsāka gāzes degļa pārbūves procesu Lietuvā.
 2022. gadā SAKRET turpināja sadarbību ar Rīgas Tehnisko 
universitāti (RTU), Biznesa augstskolu Turība, Kauņas Tehnoloģiju 
Universitāti un Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāti, gan 
nodrošinot studējošos ar prakses vietām, gan vadot bakalaura un 
maģistra darbu izstrādi. Sadarbības ar RTU ietvaros tiek izstrādāts 
un testēts 3D betona printēšanas maisījums, liekot pamatus nova-
torisku tehnoloģiju izmantošanai būvniecībā Baltijā, kas savukārt 
veicinās straujāku mūsdienīgu materiālu ienākšanu būvniecī-
bas nozarē un paaugstinās būvmateriālu ražotāju un būvnieku 
konkurētspēju.
 Vēlamies izteikt pateicību saviem darbiniekiem par paš-
aizliedzīgo darbu, kā arī klientiem un sadarbības partneriem par 
uzticību pagājušā gada sarežģītajos apstākļos!



6

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Par mums 

AS SAKRET HOLDINGS un tās meitas sabiedrību (turpmāk tekstā 
SAKRET) saimnieciskā darbība saistīta ar sauso un lietošanai 
gatavo būvmaisījumu ražošanu un realizāciju. SAKRET ir viens 
no vadošajiem būvmateriālu ražotājiem Baltijas valstīs. Sakret 
piedāvā plašu būvmateriālu klāstu dažādās būvniecības procesa 
jomās, tajā skaitā sausos būvmaisījumus, kas ražoti uz cementa 
bāzes – siltumizolācijas līmjavas, betonu, mūrjavas un remontsa-
stāvus, apmetuma javas, flīžu līmes, dekoratīvos apmetumus, kā 
arī cita veida produkciju. SAKRET piedāvā arī lietošanai gatavos 
būvmaisījumus – dekoratīvos apmetumus, gruntis, būvķīmiju, 
krāsas, kā arī cita veida produkciju. Koncerns sniedz pakalpojumus 
un nodrošina ērtāku iepakojuma veidu, kas atvieglo produkcijas 
izstrādi – mobilo silosu, maisītāju, apmetumu mašīnu nomu.

SAKRET ir 4 rūpnīcas – Latvijā, Lietuvā un Igaunijā. 

Islande

Norv

Zviedrija

Somija

V

Igaunija

Lietuva

ga

Paide

K

Valstis uz kurām eksportē
SAKRET produkciju

Latvija

SAKRET HOLDINGS AS

SAKRET PLUS SIA SAKRET SIA SAKRET OÜ SAKRET LT UAB

90% 100% 100% 100%



7

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

2022. gada skaitļi un fakti, 
AS SAKRET HOLDINGS konsolidēti

* SAKRET ražo vairāk kā 100 produktus un lepojas ar realizētajiem projektiem. Ar daļu no lielākajiem projektiem, kuros izmantoti SAKRET produkti, 
iespējams iepazīties SAKRET mājaslapā www.sakret.lv, www.sakret.ee, www.sakret.lt

3203

PASE pieder Latvijas
pilsoņiem

Apgrozījums

29,8
milj. eiro

SAKRET Baltijas rūpnīcās
2022. gadā realizēja

192 189 t
būvmateriālu, kas ir ..

vilcienu vagoni

vai 8007 

100 %

 
 

kravas mašīnas

2022. gadā EBITDA

1,9
milj. eiro

>100
SAKRET produkti*

Pamata produktu (sauso un
lietošanai gatavo būvmaisījumu)
pārdošanas apjomi monetārā
izteiksmē palielinājušies par 20% 
salīdzinājumā ar 2021. gadu.

Peļņa

1,07
milj. eiro 20 %

Nodokļos nomaksātā
summa 2022. gadā

4,6 milj. EUR



AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Pamatvērtības

Mūsu trīs pamatvērtības ir mūsu 
uzņēmuma identitātes pamatā: 
kā mēs izturamies viens pret 
otru, kā, balstoties uz pieredzi 
un zināšanām, nodrošinām 
vērtību mūsu ieinteresētajām 
pusēm un īstenojam inova-
tīvu pieeju, panākot nemitīgu 
attīstību. 

VĪZIJA 
Sniedzot plašāko būvniecības materiālu klāstu, nodrošināt precīzu 
piegādi, izpildi un nemainīgu kvalitāti – stiprināt savas pozīcijas kā   
vadošajam un modernākajam celtniecības materiālu ražotājam un 
piegādātājam Baltijas jūras valstu reģionā. 

MISIJA
SAKRET misija ir nodrošināt tirgu ar augstvērtīgiem, plašas nomen-
klatūras un pielietojuma konkurētspējīgiem būvmateriāliem, pie-
dāvājot ne tikai būvmaisījumus, bet arī kompleksās sistēmas ar 
speciālajiem un papildproduktiem – sniegt pilnu produktu paleti 
objektu iekšējai un ārējai apdarei. Veicināt sabiedrības pieprasījumu 
pēc augstvērtīgas un ES standartiem atbilstošas produkcijas.

MĒRĶIS
Uzturot nemainīgi augstu SAKRET produkcijas kvalitāti un tās “pie-
vienoto vērtību”,  nodrošināt ilgtspējīgu un peļņu nesošu attīstību.

SADARBĪBA

INOVĀCIJAS

LĪDERĪBA

8



9

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

SAKRET ietekmes puses

Finanšu
iestādes

Valdes, Padome

Darbinieki

Piegādātāji

Izglītības iestādes

KlientiMediji

Profesionālās biedrības

Valsts, pašvaldību
institūcijas



AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Būtiskie ilgtspējas
aspekti

2022. gadā SAKRET vadības grupas 
ietvaros veikta būtisko ilgtspējas 
aspektu izvērtēšana. Kopā izvēr-
tēti 42 potenciāli būtiski ilgtspējas 
aspekti, no kuriem tika atlasīti 13 
būtiskākie.

Būtiskuma matricas izstrādei tika 
analizēti ANO ilgtspējīgas attīstības 
mērķi,  organizētas ieinteresēto pušu 
intervijas un tiešsaistes aptauja.

ESG pārskata saturs veidots atbilstoši 
SAKRET ieinteresētajām pusēm bū- 
tiskiem ilgtspējas aspektiem. 

Produktu attīstība un kvalitāte
Profesionāls klientu serviss, klientu apmierinātība
Resursu izmantošanas efektivitāte
Attīstība un inovācijas
IIgtspējīga piegādes ķēde, loģistikas tīkls
Mārketings
Talantīgu, uzņēmuma iekšējai kultūrai
atbilstošu darbinieku piesaiste un noturēšana
Darba vides, personāla un tā kompetenču attīstīšana
Veselība un drošība
Kiberdrošība
Informācijas aprite uzņēmumā
Videi draudzīgu tehnoloģiju izmantošana
Atbalsts vietējai kopienai

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.
10.
11.
12.
13.

A.

B.
C.

SAKRET primārās ietekmes jomas – aspekti, kas paredz SAKRET darbība 
nepārtrauktību
SAKRET būtiskie aspekti, kuros jāveicina sava pozitīvā ietekme.
Aspekti, ar augstu SAKRET nākotnes potenciālu pozitīvu ietekmi.

5

13

10
11

8
7

12

9

6
4

3
2

1AB

C B

SAKRET ietekme

Bū
tis

ku
m

s i
ei

nt
er

es
ēt

aj
ām

 p
us

ēm

BŪTISKUMA MATRICA

Būtiski Ļoti būtiski

Bū
tis

ki
Ļo

ti 
bū

tis
ki

10



11

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Dalība asociācijās, 
apvienībās un biedrībās 

Latvijas tirdzniecības un 
rūpniecības kamera

Būvmateriālu ražotāju asociācija

Latvijas betona savienība

Latvijas ķīmijas un farmācijas 
uzņēmēju savienība

Kauņas, Viļnas, Paņevežu 
tirdzniecības un rūpniecības 
kameras

Lietuvas Būvnieku asociācija

Igaunijas Būvmateriālu ražotāju 
asociācija

Igaunijas tirdzniecības un 
rūpniecības kamera



12

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

ANO Ilgtspējīgas
attīstības mērķi

SAKRET mērķis ir veicināt un nodro-
šināt stratēģisko mērķu sasniegšanu, 
īstenojot atbildīgu pieeju vides, soci-
ālās atbildības, labas pārvaldības un 
ekonomiskajos jautājumiem. 

Analizējot ANO Ilgtspējīgas attīstības 
mērķus, SAKRET uzņēmējdarbības 
modelis koncentrējas uz četriem no 
septiņpadsmit ilgtspējīgas attīstības 
izaicinājumiem. 

Atbildīgs
patēriņš un
ražošana

Pieejama un
Atjaunojama
enerģija

PIEEJAMA UN 
ATJAUNOJAMA ENERĢIJA
Ieguldījumi energoefektivitātes 
uzlabošanā 

LABS DARBS UN 
EKONOMIKAS IZAUGSME
Pienācīgas kvalitātes darbavietu 
radīšanas, uzņēmējdarbības, rado-
šuma un inovāciju sekmēšana. Darba 
ņēmēju tiesību un drošas darba vides 
veicināšana visiem darba ņēmējiem

RAŽOŠANA, INOVĀCIJAS 
UN INFRASTRUKTŪRA
Veicināt pētniecību un inovācijas, 
nodrošinot preču pievienotās vērtības 
palielināšanu

ATBILDĪGS PATĒRIŅŠ 
UN RAŽOŠANA
Nodrošināt ilgtspējīgus patēriņa 
un ražošanas modeļus



Pārvaldība



AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

SAKRET pārvalde 
un struktūra

SAKRET pārvaldību īsteno padome un valdes, pamatojoties uz 
ārējiem normatīvajiem aktiem, uzņēmumu  statūtiem, akcionāru 
sapulces lēmumiem, vidēja termiņa darbības stratēģiju un biz-
nesa plānu, mērķiem un budžetu. Pārvaldības pienākumus veicot 
padomei un valdei pilnā sastāvā, SAKRET nav izveidotas atseviš-
ķas komitejas.

SAKRET Padomes un Valdes locekļi tiek pieņemti amatā, bals-
toties uz profesionalitātes un kompetences kritērijiem. Valdes 
locekļu pieredze, izglītība, kvalifikācija un reputācija nodrošina 
pienākumu profesionālu izpildi SAKRET interesēs.

SAKRET atbalsta godīgu biznesa praksi, kas balstīta uz ētikas 
pamatprincipiem un savā darbā ievēro nulles tolerances poli-
tiku attiecībā pret korupciju un citām nelikumīgām darbībām. 
SAKRET profesionālie standarti attiecas uz visiem uzņēmuma 
darbiniekiem. 

Attiecības ar sadarbības partneriem balstās uz atsaucības, godī-
guma un uzticēšanās principiem.

SAKRET ir izstrādāta personas datu apstrādes un aizsardzības sis-
tēma. Uzņēmumā ir noteikts atbildīgais darbinieks, kurš informē 
un konsultē personas datu jautājumos un uzrauga, kā tiek ievē-
rota Vispārīgā datu aizsardzības regula.

Lai nodrošinātu ES trauksmes cēlāju direktīvas prasības, liku-
mīgu, godprātīgu, atklātu un pārredzamu uzņēmuma darbību 
un nodrošinātu darbinieku tiesības brīvi paust savu viedokli – 
SAKRET ir izstrādāts trauksmes celšanas mehānisms. 2022. gadā 
nav saņemts neviens Trauksmes cēlāja ziņojums.

AS SAKRET HOLDINGS velta lielu uzmanību Starptautisko un 
Latvijas Republikas nacionālo sankciju likumā, kā arī Noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finan-
sēšanas novēršanas (NILLTPFN) likumā noteikto pasākumu 
ieviešanai un izpildei. AS SAKRET HOLDINGS ir izstrādāta un 
ieviesta iekšējās kontroles sistēma sankciju riska pārvaldīšanai 
un NILLTPFN likuma prasību nodrošināšanai, ar mērķi nodroši-
nāt normatīvo aktu prasību izpildi, ievērot labāko starptautisko 
praksi noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 

14

proliferācijas finansēšanas (NILLTPF) risku novēršanas jomā un 
starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju riska 
novērtējumu. Iekšējās kontroles sistēma nosaka pamatprincipus, 
kuri jāievēro AS SAKRET HOLDINGS darbiniekiem, pildot savus 
amata pienākumus, lai pārvaldītu NILLTPF un sankciju riskus un 
nepieļautu AS SAKRET HOLDINGS iesaistīšanu NILLTPF un sank-
ciju pārkāpšanā. AS SAKRET HOLDINGS nodrošina regulāru atbil-
dīgā personāla apmācību kursos un semināros.

ESG progresa ziņošana – šis ir pirmais SAKRET ESG ziņojums 
par vides, sociālās atbildības un korporatīvās pārvaldības principu 
īstenošanu (saskaņā ar Nasdaq ESG ziņošanas vadlīnijām).

SAKRET mērķis 2023. gadā: izstrādāt Ētikas kodeksu un Ziedo- 
šanas politiku.



15

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

SAKRET struktūra

AS SAKRET 
HOLDINGS

Akcionāru sapulce

Padome

Valde

UAB SAKRET LT SIA SAKRET  OÜ SAKRET SIA SAKRET PLUS

FinansesKvalitātes kontroleLoģistikaMārketingsAdministrācija

SIA SAKRET X X X X X X

SIA SAKRET PLUS X X X X

 OÜ SAKRET X X X X X X

UAB SAKRET LT X X X X X X

Pārdošana Administrācija
Loģistika un

noliktava
Kvalitātes
kontrole Grāmatvedība Ražošana



AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Produktu

attīstība

Iepirk
umu

un piegāžu

loģistik
a

Informācijas

tehnoloģijas

Mārk
etin

gs un

komunikācija

Stratēģija

Produktu attīstība
Moderni, tirgus vajadzībām radīti, videi draudzīgi un 
atbilstoši marķēti produkti. SAKRET mērķis ir attīstīt 
produktu sistēmas, paredzot produktu plašāku pielieto-
šanas spektru, kā arī nodrošināt pilna būvniecības cikla 
atbalstu. 

Iepirkumu un piegāžu loģistika
SAKRET mērķis ir līdz 2025. gadam panākt iepakojuma 
izmaksu īpatsvara samazinājumu kopējā preces cenā 
pret 2021. gadu.

Informācijas tehnoloģijas
Atsevišķu biznesa procesu vai to daļu pilnīga vai 
daļēja digitalizācija/automatizācija. SAKRET mērķis ir 
2023. gadā turpināt loģistikas moduļa attīstību, nolikta-
vas moduļa automatizāciju un Personāla vadības moduļa 
ieviešanu uzņēmumā.

Mārketings un komunikācija
SAKRET mērķis: zīmola pozīciju nostiprināšana B2B, 
atpazīstamības celšana B2C un vienkāršas mūsdienīgas 
komunikācijas izveide, panākot ikgadēju sociālo tīklu 
sekotāju pieaugumu par 10% pret iepriekšējo periodu.

16



17

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Kategorijas, pēc kurām tiek veidoti ieraksti SAKRET soci-
ālajos tīklos:
• Produktu pielietojums, to īpašības
• Iesaistes ziņas
• References objektu ziņas
• Lokālās ziņas (par uzņēmumu, jaunumi utt.)
• Meistaru ieteikumi
• Svētku apsveikumi

81 208 –
lielākais cilvēku 
skaits, kas sasniegts 
ar Facebook publicētu 
ierakstu

7655 –
lielākais auditorijas 
iesaistes rādītājs, kas 
sasniegts ar ierakstu 
Facebook

Mārketings

Īpaša loma un viens no SAKRET būtiskajiem aspektiem 
ir mārketings. SAKRET apzinās zīmola tēla un attiecību 
ar klientiem nozīmi uzņēmuma attīstībā un turpmākā 
izaugsmē.

Covid 19 pandēmija veicināja jau notiekošo digitālo pārveidi 
un SAKRET bija jāpielāgojas jaunajai kārtībai — jāatrod jauni 
veidi, kā tiešsaistē ne tikai uzrunāt klientus, bet runāt ar 
viņiem vienā valodā. 

SAKRET izmanto šādus sociālo tīklu kanālus:
• Facebook 
• Instagram 
• Youtube (regulāri publicēti video, 3 kampaņas divos 

gados)



18

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Galvenie izvirzītie mērķi mārketinga jomā ir zīmola un loja-
litātes stiprināšana b2b, kā arī atpazīstamības veicināšana 
b2c.

SAKRET organizē un nodrošina:
1. Izglītojošus seminārus – iespēja tikties ar klientiem un 

iepazīstināt ar aktuālo produktu klāstā, kā arī atbildēt 
uz klientu interesējošiem jautājumiem par SAKRET pro-
duktu pielietošanu būvniecības procesā.

2. Produktu realizācijas veicināšanas kampaņas – mārke-
tinga aktivitātes medijos. 

3. Zīmola aktivitātes mazumtirdzniecībā – veikalu plauktu 
noformējums, produktu unikālo priekšrocību izcelšana. 

4. Atbalstu dažādiem pasākumiem, kas veicina uzņēmuma 
atpazīstamību.

458 000 skatījumi – 
tik reizes skatīts SAKRET 
populārākais Youtube pub-
licētais video par produktu 
– flīžu līme SAKRET FFK, tās 
īpašības un pielietojums

14 523 –
Facebook sekotāju skaits 
Baltijā

~ 1 miljons –
Kopējais Youtube publicēto 
video skatījumu skaits 

Mārketings

FF
K



AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

19

AS SAKRET HOLDINGS padome

Andris Vanags
padomes priekšsēdētājs 

Andris ir strādājis būvmateriālu 
uzņēmumos, kas ražo cementu, 
betonu un citus izstrādājumus. 
Andrim ir doktora grāds vadībzi-
nātnē, kas iegūts Biznesa augst-
skolā “Turība”, kā arī maģistra un 
bakalaura grāds inženierzinātnē 
Rīgas Tehniskās universitātes 
Ķīmijas tehnoloģiju fakultātē. 
Andris ir Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kameras valdes 
priekšsēdētāja padomnieks, VAS 
“Latvijas autoceļu uzturētājs” 
padomes loceklis un RTU pado-
mes priekšsēdētājs.

Artis Grīnbergs 
padomes priekšsēdētāja 
vietnieks

Artis no 2004. – 2021. gadam 
strādājis dažādos publiskā 
sektora amatos, kas saistīti ar 
tautsaimniecības nozaru poli-
tiku jautājumiem un makroeko-
nomiku. Laika posmā no 2010. 
– 2014. gadam Artis konsultēja 
un vadīja biznesa attīstības seg-
mentu Lielbritānijā dibinātas 
kompānijas “Pryor” Ltd meitas 
sabiedrību Latvijā. Artis absolvē-
jis Latvijas Universitātes Biznesa 
un Vadības fakultāti un studijas 
tiek turpinātas doktorantūras 
programmā Banku Augstskolā. 
Kopš 2018. gada Artis Grīnbergs ir 
AS SAKRET HOLDINGS padomes 
loceklis.

Andis Ziedonis
padomes loceklis

Andis ir absolvējis RĪgas Teh-
niskās Universitātes inženiere-
konomikas fakultāti. SAKRET 
uzņēmumu grupā strādā kopš 
2006. gada. Ir AS SAKRET HOL-
DINGS padomes loceklis, pirms 
tam bijis valdes loceklis un 
finanšu direktors SAKRET grupas 
meitas sabiedrībās.
Pirms pievienošanās SAKRET 
komandai strādājis AS Preses 
nams par finanšu direktoru un 
valdē. Savukārt viņa pirmā darba 
vieta saistīta ar banku sektoru – 
Rīgas Komercbanku.



SAKRET valde

SAKRET augstākajai vadībai ir tehniskā izglītība 
ķīmijas, inženierzinātņu, mehānikas jomās, kas 
apvienota ar izglītību attiecīgajā atbildības jomā. 
Tas apvienojumā ar plašo nozares pieredzi ļauj 
augstākajai vadībai proaktīvi reaģēt uz uzņēmēj-
darbībai būtiskām izmaiņām.
Māris Ķelpis, Andris Vanags un Juris Grīnvalds ir 
uzņēmuma kodols kopš tā dibināšanas. Vadība 
regulāri tiekas, lai apspriestu ilgtermiņa stratē-
ģiju, izvērtētu darbības rezultātus, izmaiņas tirgū 
un lemtu par nepieciešamiem uzlabojumiem.
Vadības komanda atrodas Rīgā, bet kopā ar reģio-
nālo (Lietuvas, Igaunijas) direktoru ir tieši atbildīga 
par SAKRET darbību Igaunijā un Lietuvā.
Māris Ķelpis ir SAKRET valdes priekšsēdētājs un 
dibinātājs. Kopš dibināšanas viņam pieder SAKRET 
akciju kontrolpakete.
 
“Komanda ir labākā investīcija! SAKRET gadu gaitā 
ir izveidota spēcīga komanda, kas virzās uz kopīgu 
mērķi!”

Māris Ķelpis 
SAKRET valdes priekšsēdētājs

Laura Miķelsone
Valdes locekle 

Laura SAKRET strādā kopš 
2007. gada, kad darbu sāka kā 
galvenā ekonomiste. 2020. gadā 
kļūst par AS SAKRET HOLDINGS 
grupas uzņēmumu finanšu direk-
tori un valdes locekli. Laurai ir 
Banku augstskolas bakalaura 
profesionālais grāds – ekono-
mista kvalifikācija.

Juris Grīnvalds
Valdes loceklis

Juris no 1996. līdz 2003. gadam 
strādājis Dānijas krāsu uzņē-
mumā SKALFLEX. SAKRET pie-
vienojās 2003. gada sākumā kā 
pārdošanas direktors. Juris koor-
dinē SAKRET pārdošanu Baltijā 
un Skandināvijas valstīs. 
Juris absolvējis Latvijas Lauk- 
saimniecības universitātes Būv-
niecības fakultāti. Šobrīd ir arī 
Būvmateriālu ražotāju asociāci-
jas padomes priekšsēdētājs.

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

20



21

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Ilgtspējīgs loģistikas tīkls

SAKRET rūpnīcas Baltijā atrodas aptuveni katras valsts vidū, tādē-
jādi optimizējot piegādes attālumus. Ar mērķi saglabāt SAKRET 
produktu ekonomisko ilgtspēju, SAKRET produkti tiek piegādāti 
līdz 250 km diapazonā. Lai uzlabotu izmaksu dinamiku, piegā-
des tiek apvienotas ar pēc iespējas vairāk produktiem ar pievie-
noto vērtību katrā no kravas automašīnām. Aizņemtākās sezonas 
laikā katrā no Baltijas valstīm dienā līdz 20 kravas automašīnas 
ar 500 tonnām produktu pārvietojas starp SAKRET rūpnīcām un 
tā galvenajiem sadarbības partneriem. Produktu specifikas dēļ 
katrai kravas automašīnai parasti ir brīva vieta, kas lieliski pie-
mērota partneru saražoto preču pārvadāšanai kopā ar SAKRET 
produkciju.

Lai nodrošinātu, ka SAKRET saņem labākās tirgū pieejamās 
cenas, regulāri tiek izvērtēta tirgus situācija.

2022. gadā izstrādāta Iepirkumu politika, kas nosaka vienotu kār-
tību, kā SAKRET tiek organizēti preču un pakalpojumu iepirkumi 
visām rūpnīcām.

Rīga

Paide

Kedaiņi

220 km

290 km



Sociālā joma



23

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Sociālās ietekmes 
novērtējums

Darbinieki ir SAKRET vērtība un galvenais priekšnosacījums veiksmī-
gai mērķu sasniegšanai. SAKRET, dibinot darba tiesiskās attiecības 
un arī darba tiesisko attiecību pastāvēšanas laikā, ievēro darba tiesī-
bas regulējošajos normatīvajos aktos noteikto atšķirīgas attieksmes 
aizliegumu. Darbiniekiem, neatkarīgi no viņu rases, ādas krāsas, 
reliģiskās, politiskās vai citas pārliecības, dzimuma, vecuma, invali-
ditātes, nacionālās vai sociālās izcelsmes, mantiskā vai ģimenes stā-
vokļa, seksuālās orientācijas vai citiem apstākļiem, tiek nodrošināti 
droši un veselībai nekaitīgi darba apstākļi, taisnīga, darba tirgum 
atbilstoša un pēc vienotiem principiem noteikta darba samaksa.

2022. gadā SAKRET nodarbināja 148 darbiniekus, no kuriem 29% 
sievietes, 71% vīrieši.

0–5 gadi (61%) 
6–10 gadi (12%)  
11–15 gadi (14%)  
16–20 gadi (13%) 

148
DARBINIEKU SKAITS

SIA SAKRET

SIA SAKRET PLUS

AS SAKRET HOLDINGS

UAB SAKRET LT

OÜ SAKRET

52
19

15
36

26

DZIMUMU PROPORCIJA

29% 71%
SADALĪJUMS PA AMATU GRUPĀM

Ražošana/ražošanas atbalsts – 67
Kvalitātes kontrole/tehnologi – 11
Loģistika/noliktava – 18
Pārdošana/mārketings – 24
Grāmatvedība/administrācija – 20
Vadība – 8

SADALĪJUMS PA VECUMU GRUPĀM

0

10

20

30

40
29

39 35
30

15

18–
30

31–
40

41–
50

51–
60

60+

DARBA STĀŽS UZŅĒMUMĀ

KOPĀ – 148



AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Sociālās ietekmes 
novērtējums

SAKRET VADĪBAS ATALGOJUMA
RĀDĪTĀJI

2022. gadā valdes locekļu vidējā atalgojuma kopsumma attiecībā 
pret pārējo pilna laika darbinieku vidējo atalgojumu bija 3:1.

DARBINIEKU ATALGOJUMA RĀDĪTĀJI

Šis rādītājs ataino dzimumu līdztiesību ievērošanu uzņēmumā – 
parāda sieviešu un vīriešu kopējā atalgojuma mediānas attiecību 
uzņēmumā. Atšķirību starp sieviešu un vīriešu vidējo atalgojumu 
veido amatu dažādība, ko darbinieki ieņem SAKRET. Darbinieku 
grupā – vidēja līmeņa vadītāji – kuru pakļautībā ir no 1 līdz 5 dar-
biniekiem, atalgojums sievietēm ir par 9% lielāks.

DARBASPĒKA ROTĀCIJA 

39% darbinieku strādā uzņēmumā vairāk kā 5 gadus. SAKRET 
darbaspēka rotācijas koeficients 2021. gadā bija 0,71, savukārt 
2022. gadā 0,47. 2022. gadā visām izsludinātajām vakancēm tika 
atrasti darbinieki. Vakanču aizpildīšana atkarīga no situācijas 
valstī, bezdarba līmeņa un sezonas. Piemēram, vasarā, kad darba 
piedāvājumu skaits būvniecībā pieaug, sarežģītāk atrast ražoša-
nas darbiniekus.

SAKRET MĒRĶIS: 
1. 2023. gadā veikt darbinieku apmierinātības pētījumu
2. Līdz 2025. gadam samazināt darbinieku rotāciju par 10% pret 
2022. gada rādītāju

24

PAGAIDU DARBINIEKU ĪPATSVARS

Pagaidu darbinieku īpatsvars demonstrē organizācijas personāla 
struktūru, lai ieviestu savu stratēģiju. Tas rada ieskatu arī organizā-
cijas biznesa modelī un darba stabilitātē. SAKRET netiek praktizēta 
pagaidu darbinieku nodarbināšana – 2022. gadā tika nodarbināts 
tikai 1 pagaidu darbinieks. Attiecīgi pagaidu darbinieku īpatsvars 
pret kopējo darbinieku skaitu nesasniedz 1% atzīmi.

27%
darbinieku strādā 
uzņēmumā vairāk
kā 10 gadus



25

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Sociālās ietekmes 
novērtējums

TRAUMATISMS DARBAVIETĀ

Darba drošību SAKRET nodrošina ārpakalpojuma sniedzējs, kurš 
izvērtē darba vides riskus un sniedz priekšlikumus risku novērša-
nai un mazināšanai, gatavo nosūtījumus uz Obligātajām veselības 
pārbaudēm, konsultē darba drošības jautājumos un iesaka labā-
kos risinājumus.

SAKRET darbiniekiem katru gadu tiek veiktas darba drošības un 
ugunsdrošības instruktāžas.
 
Sākot ar 2022. gada septembri Latvijas SAKRET uzņēmumos ir 
noslēgts līgums ar uzņēmumu, kurš nodrošina instruktāžu veik-
šanu gan fiziski, gan elektroniski. E-vidē darbinieki iepazīstas 
ar visām amatam nepieciešamajām instruktāžām, darba vides 
risku novērtējumiem, un pēc iepazīšanās ar visu darba drošības 

informāciju, pilda testu, tādā veidā apliecinot, ka iepazinušies ar 
svarīgāko informāciju. Uzsākot darba tiesiskās attiecības, darbi-
nieki tiek nodrošināti ar visiem, darbam nepieciešamajiem indi-
viduālajiem aizsardzības līdzekļiem. Katram darbiniekam tiek 
izsniegti speciāli, darba prasībām atbilstoši, darba apavi un darba 
apģērbs.

Covid-19 pandēmijas laikā rūpīgi tika ievēroti visi valstī noteiktie 
piesardzības pasākumi. Visas tikšanās ar klientiem un sapulces 
notika attālināti, izmantojot interneta platformas. Darbinieki, 

kuru amata pienākumu pildīšanai tas bija nepieciešams, tika 
nodrošināts hibrīddarbs – darba pienākumus veicot gan klātienē, 
gan attālināti, maksimāli saplānojot darbus tā, lai strādājot ofisā 
būtu iespējams ievērot 2 metru distanci un pieļaujamo cilvēku 
skaitu telpās. Ražošanas procesā iesaistīto darbinieku darba speci-
fika neļauj strādāt no mājām, tādēļ rūpēs par ražošanas darbinieku 
imunitāti, SAKRET gādāja augļus, ingveru un medu.

Periodā no 
2019. – 2022. gadam 
(ieskaitot), ir notikuši 
3 negadījumi – bez 
smagām sekām 



AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Darbinieki, kuri nostrā-
dājuši SAKRET Latvijā
6 mēnešus saņem vese-
lības apdrošināšanas 
polisi.

Sociālās ietekmes 
novērtējums

VESELĪBAS POLITIKA

Ikviens darbinieks uzsākot darba tiesiskās attiecības, tiek iepazīs-
tināts un ar parakstu apliecina, ka ir iepazinies ar iekšējās kārtības 
un darba drošības noteikumiem. Katru gadu SAKRET nodrošina 
ugunsdrošības apmācības saviem darbiniekiem. Latvijā darbinie-
kiem, kuri nostrādājuši sešus mēnešus uzņēmumā, tiek piešķirtas 
veselības apdrošināšanas polises. Tāpat arī pārdošanas, ražoša-
nas un noliktavas darbiniekiem uzņēmums iegādājas nelaimes 
gadījumu apdrošināšanu.

BĒRNU NODARBINĀTĪBA UN PIESPIEDU
DARBS

SAKRET ievēro visus Nacionālajās likumdošanās un spēkā eso-
šajos normatīvajos aktos noteiktos ierobežojumus attiecībā uz 
bērnu nodarbinātību un nepraktizē piespiedu darbu.

CILVĒKTIESĪBU IEVĒROŠANA

SAKRET ievēro Eiropas Cilvēktiesību un pamatbrīvību aizsardzības 
konvencijā, Eiropas Sociālajā hartā nostiprinātās cilvēka pamat-
tiesības, nodrošina, lai SAKRET netiktu pārkāptas cilvēktiesības.



27

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Motivējošie pasākumi

Ikgadējas nominācijas
un apbalvojumi SAKRET

darbiniekiem

Veselības apdrošināšanas
polises (darbiniekiem, kuri

nostrādājuši vismaz
pusgadu)

Nelaimes gadījumu
apdrošināšana (visiem
ražošanas, noliktavas
un pārdošanas struk-

tūrvienību darbiniekiem)

Līdzfinansējums briļļu
vai kontaktlēcu iegādei

Hibrīddarbs
(Administratīvā bloka

darbiniekiem)

Darba auto
(darbiniekiem, kuriem

amata izpildei tas ir
nepieciešams)

Ikgadējās sporta
spēles/saliedēšanās

pasākumi

Lai nodrošinātu
labvēlīgus

darba apstākļus*:

*SAKRET bonusu grozs Latvijā, Lietuvā un Igaunijā ir atšķirīgs. Atšķirības nosaka katras valsts politika 
attiecībā uz veselības pakalpojumu nodrošinājumu valstī nodarbinātajiem.



AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

2022. gads bildēs

Būvindustrijas lielās balvas 2022 ceremonija! Arī SAKRET jau 
daudzus gadus kā viens no atbalstītājiem piedalās un sirsnīgi 
sveic nozaru speciālistus ar iegūtajiem apbalvojumiem.

SAKRET atbalsta RTU pirmkursnieku nometni “Ieskrien 
studijās” 

Baltijas SAKRET kolektīvu makšķerēšanas sacensības “Ķelpja 
kauss”

SAKRET rūpnīcas Igaunijā 15 gadu jubileja 

Latvijas meža dienu svētki Tērvetē 

28





AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

2022. gads bildēs

SAKRET uzņem Ēnu dienu dalībniekus

SAKRET atbalsts pirmajam 3D betona drukas konkursam, kurā 
uzvaras laurus plūca multifuncionāls 3D betona soliņš

30

SAKRET atbalsts Latvijas profesionālās izglītības iestāžu būvnie-
cības nozares audzēkņu meistarības konkursam

SAKRET atbalsts Ukrainai



31

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

SAKRET atbalsts 
radošām idejām – 
3D betona printēšana

Lai veicinātu inovatīvu tehnoloģiju izmantošanu būvniecībā 
Latvijā un Baltijā, Rīgas Tehniskā universitāte sadarbībā ar 
SAKRET izveidojuši 3D betona printēšanas laboratoriju. 
Laboratorijas mērķis ir apvienot zināšanu un tehnoloģisko bāzi 
Baltijā, lai gan zinātniekiem būtu iespēja veidot savus zinātniskos 
projektus, gan industrijai - attīstīt jaunus produktus.

3D betona printēšana
ir inovatīvs zinātnes un 
tehnoloģijas attīstības 
virziens, kas strauji 
attīstās pasaulē

Mazāks atkritumu apjoms –
maksimāla materiāla 
izmantošana;

Cilvēku klābūtnes procesā 
samazināšana, robotu 
iesaiste;

Nākotnes būvmateriāli.

SAKRET mērķis uzsākot sadarbību ar RTU 3D laboratoriju: 
veicināt straujāku mūsdienīgu materiālu ienākšanu Latvijas būv-
niecības nozarē, kas paaugstinās Latvijas būvmateriālu ražotāju 
un būvnieku konkurētspēju starptautiskā mērogā.

Laboratorijā zinātnieki izmanto SAKRET sauso betona maisījumu 
(kura sastāvā tiek izmantoti industriālie atkritumi), testē, kā prin-
tera parametri ietekmē materiāla īpašības, pārbauda, cik augstus 
objektus var izdrukāt, kā veidot brīvas formas objektus. Zinātnieki 
arī pārbauda, cik lielu slodzi spēj izturēt izdrukātās konstrukcijas 
pēc sacietēšanas.

3D betona printēšana:

1.

2.

3.



32

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Investīcijas nozares 
attīstībā

Neskatoties uz to, ka celtniecība ir strauji augoša nozare, Baltijā 
trūkst augsti kvalificēta darbaspēka, kas ar savām profesionāla-
jām zināšanām un prasmēm būvē drošas un kvalitatīvas ēkas, 
kā arī veic apdares darbus atbilstoši jaunākajām un ilgtspējīgām 
tehnoloģijām.
SAKRET Igaunijas, Latvijas un Lietuvas uzņēmumi sadarbojas ar 
izglītības iestādēm, gan vadot apmācības izglītības iestādēs, gan 
uzņemot praktikantus. OÜ SAKRET izveidojusies sadarbība ar 
Tallinas Tehnisko universitāti un profesionālajām izglītības iestā-
dēm Järvamaa kutsehariduskeskus un Rakvere Ametikool, savu-
kārt UAB SAKRET LT – ar Kauņas Tehnisko universitāti, Kauņas 
tehnisko koledžu, Jonavos politechnikos mokykla, Kupiškio tech-
nologijos ir verslo mokykla un citām izglītības iestādēm.
SIA SAKRET 2021. gadā uzsāka sadarbību ar mācību centru 
BUTS. SAKRET nodrošina mācību centru ne tikai ar pilnu būv-
materiālu klāstu praktiskajām nodarbībām (flīžu līmes, betons 
u.c.) un nepieciešamo palīgtehniku un instrumentiem, bet arī ar 
zināšanām.

205 stundas
laiks, ko SAKRET darbinieki pavadīja, 
vadot mācību prakses

40 stundas 
SAKRET darbinieki pavadīja 
2022. gadā apmācot jaunos 
BUTS speciālistus

~ 85 000 EUR SAKRET iegul-
dījums jauno būvniecības speciālistu 
apmācībām nepieciešamo izejmate-
riālu nodrošināšanai Baltijas valstīs

Sadarbības ietvaros SAKRET atbalsta speciālistu apmācību četrās 
mācību centra “BUTS” profesionālās pilnveides programmās – 
“Apdares darbi un telpu remonts”, “Dekoratīvo apdares elementu 
pielietošana dzīvokļa interjerā”, “Sausās būves montāža”, kā arī 
“Ēku siltināšanas tehnoloģija”.  Zināšanas šajās profesionālās 
pilnveides programmās iespējams apgūt ne vien Rīgā, bet arī 
Liepājā, Cēsīs, Daugavpilī, Gulbenē, Jelgavā, Jēkabpilī, Rēzeknē 
un Saldū.

Ar SAKRET un citu sadarbības partneru atbalstu mācību centrā 
izveidota mūsdienīga klase praktiskām nodarbībām ar uzskates 
materiāliem.



Vide



34

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Ietekmes uz vidi 
novērtējums

Siltumnīcefekta gāzu emisijas un to 
intesitāte

CO2 gāzes emisijas atstāj vislielāko ietekmi uz klimata pārmaiņām
pasaulē. Galvenie CO2 emisijas radītāji SAKRET  ir patērētā dabas-
gāze un dīzeļdegviela smilšu žāvēšanai, kas 2022. gadā radīja 
2368.22 CO2/t.1 
Vērtējot, 2022. gadu, siltumnīcefekta gāzu emisiju intensitāte, kas 
radusies smilšu žāvēšanas procesā bija 0,079 kg par katru apgro-
zīto eiro. 
SAKRET rūpnīcās tiek izvērtētas iespējas, lai samazinātu gāzes/
dīzeļdegvielas patēriņu. SIA SAKRET ir iegādājies augstas preci-
zitātes mitruma mērītāju, kas nodrošina operatīvu un kvalitatīvu 
informāciju, kā rezultātā ir iespējams samazināt temperatūru 
smilšu žāvēšanai. Tiek izstrādāti nosacījumi kādā temperatūrā 

1 Aprēķini veikti par 2 līmeņu (SCOPE) emisijām: 1. līmeņa (SCOPE 1) 
emisijas (fosilās enerģijas sadedzināšana, transports) 2. līmeņa (SCOPE 
2) emisijas – netiešās emisijas, kas saistītas ar elektroapgādi. Aprēķini 
veikti saskaņā ar Ministru kabineta 23.01.2018. noteikumiem Nr. 42 “Sil-
tumnīcefekta gāzu emisiju aprēķina metodika”.

nepieciešams žāvēt smiltis, lai nodrošinātu kvalitātes prasības. 
2023. gadā tiks pieņemts lēmums par mitruma mērītāju iegādi 
OÜ SAKRET un UAB SAKRET LT.

Tiešs un netiešs enerģijas patēriņš un 
enerģijas izmantošanas intensitāte

Tiešo enerģijas patēriņu 2022. gadā SAKRET veidoja dabasgāzes, 
dīzeļdegvielas un benzīna patēriņš, kā arī siltumenerģija, kopā 
sastādot 12 837 MWH. Savukārt netiešās enerģijas patēriņu veido 
elektroenerģijas patēriņš – 1291 MWH.
Energopārvaldības sistēmas ietvaros tiek veikts nepārtraukts 
enerģijas patēriņa izvērtēšanas process, lai kontrolētu un sama-
zinātu enerģijas patēriņu SAKRET.
Vērtējot enerģijas patēriņu, par pamatu tika ņemti SAKRET 
2022. gada apgrozījuma un tiešā enerģijas patēriņa rādītāji. 
Vērtējot 2022. gadu, enerģijas intensitāte bija 0,000474 MWH par 
katru apgrozīto eiro. 

Galvenie enerģijas avoti

Šis rādītājs ataino galvenos izmantotās enerģijas ražošanas 
avotus. Galvenie enerģijas avoti SAKRET attēloti tabulā.

Plānotie energoefektivitātes pasākumi līdz 2024. gadam:
1. Veikt ventilatoru darbības optimizāciju. Uzstādot automāti-

kas risinājumu, tiks nodrošināts, ka gaisa cirkulācija darbojas 
tikai darba procesa (paletēšanas) laikā

2. Apgaismojuma modernizācija  smilšu uzglabāšanas novietnē, 
teritorijas apgaismojuma modernizācija un kustības sensoru 
režīma izmaiņa

3. Papildus elektroenerģijas monitoringa punktu izveide ražoša-
nas procesā (ar attālinātu online piekļuves iespēju)

4. Visu SAKRET darbinieku apmācības energoefektivitātes jomā; 
5. Izvērtēt iespējas elektroenerģijas ražošanai no atjaunojama-

jiem energoresursiem un saules paneļu sistēmu uzstādīšanai 
SAKRET

Energoresurss/patēriņš 2022.gadā/MWH
Dīzeļdegviela 2 670,11
Benzīns 652,64
Dabasgāze 9 458,06
Propāna gāze 57,47
Elektronerģija 1 291,06
KOPĀ 14129,34

 

Mērķis:
līdz 2025. gadam samazināt 
smilšu žāvēšanas procesā 
radītos CO2 izmešus par 10 % 10 %



35

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Ietekmes uz vidi 
novērtējums

ŪDENS PATĒRIŅŠ

Ūdens ir vitāli svarīgs resurss. SAKRET izmanto ūdeni ražošanas, 
tīrīšanas un higiēnas procesos.
Uzņēmumā tiek veikta ūdens patēriņa uzskaite. Vislielākais ūdens 
daudzums, 80% no kopējā patēriņa, tiek patērēts šķidro būvmai-
sījumu ražošanai. Kopējais ūdens patēriņš 2022. gadā sastāda 
2407 m3.

KLIMATA JAUTĀJUMU PĀRRAUDZĪBA

SAKRET pastāvīgi tiek strādāts pie videi nekaitīgu tehnoloģisko 
procesu izpētes, ieviešanas un attīstīšanas. Viena no SAKRET pro-
duktu galvenajām izejvielām ir cements.
SAKRET apzinās, ka cementa ražošanas procesā tiek saražots ievē-
rojams CO2 apjoms, tāpēc strādā pie ilgtspējīgiem risinājumiem 
un raduši iespēju samazināt cementa apjomu savos produktos, 

tos daļēji aizstājot ar pelniem no Narvas, Igaunijā. Tādējādi tiek 
nodrošināta aprites ekonomikas principu ievērošana – pelniem, 
kas ir industriāls atkritums, tiek dota otrā dzīve.
Videi draudzīgi ir SAKRET piedāvātie mobilie silosi, kurus jau 
ražotnē piepilda, piemēram, ar mūrjavu vai armēšanas javu 
un transportē uz objektu. Viena silosa izmantošana aizstāj 720 
SAKRET sausā maisījuma papīra iepakojumus. 
SAKRET rūpnīcās tiek izvērtētas iespējas, lai samazinātu gāzes/
dīzeļdegvielas patēriņu. SIA SAKRET ir iegādājies mitruma mērītāju, 
kas nodrošina operatīvu un kvalitatīvu informāciju, kā rezultātā ir 
iespējams samazināt temperatūru smilšu žāvēšanai. Tiek izstrā-
dāti nosacījumi, kādā temperatūrā nepieciešams žāvēt smiltis, lai 
nodrošinātu kvalitātes prasības. 2023. gadā tiks pieņemts lēmums 
par mitruma mērītāju iegādi OÜ SAKRET un UAB SAKRET LT.
SAKRET ir veicis savu ražoto un citu ražotāju izstrādājumu (sil-
tumizolācija, armējošais siets, dībeļi, aizsargprofili) pārbaudes 
saskaņā ar EOTA (European Organization of Technical appro-
vals) izstrādātu sertifikācijas dokumentu ETAG 004. SAKRET 
siltināšanas sistēmas, kas ir sertificētas 25 gadu ekspluatācijai 
un ļauj mazināt vides piesārņojumu un ietaupīt līdz pat 70% 

energoresursu. SAKRET nav konstatēti uz uzņēmumu attiecināmu 
vides regulējumu vai standartu (valstisku, starptautisku) pārkā-
pumu un tai nav piemēroti sodi.

līdz 70% 
ietaupījums, kuru var panākt 
izmantojot SAKRET sertificētās 
siltināšanas sistēmas

vairāk kā 3 miljoni – 
tik m2 2022. gadā ir 
nosiltināti, izmantojot 
SAKRET produkciju



AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Ilgtspējīga enerģija –
zaļā elektroenerģija

Klimata pārmaiņas ir viens no mūsdienu lielākajiem izaicināju-
miem. SAKRET uzskata, ka ir jārīkojas, lai radītu veselīgāku vidi 
un spēcīgu biznesa sniegumu. 
SAKRET lepojas, ka Latvijas uzņēmumos izmanto 100% zaļo 
elektroenerģiju, pievērš īpašu uzmanību vides ilgtspējības jau-
tājumiem, kā arī rūpējas, lai tiktu samazināts videi kaitīgo izmešu 
apjoms atmosfērā.

Zaļā elektroenerģija 
tiek ražota no avotiem, 
kas pastāvīgi un dabiski 
tiek atjaunoti, piemē-
ram, vēja enerģija, 
saules enerģija un 
hidroenerģija



37

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Ērts un videi draudzīgs –
mobilais siloss

Mobilie silosi ir tvertnes, kuras tiek 
piepildītas ar gatavo produkciju un 
tiek izmantotas tieši objektos. Mobilos 
silosus sauso maisījumu uzglabāšanai 
un izstrādei, kombinējot ar horizon-
tālo maisītāju vai apmetuma mašīnu, 
SAKRET izmanto kopš 2005. gada.

SILOSA PRIEKŠROCĪBAS:

ērta izmantošana

zemākas izmaksas
(iespēja iegādāties lielāku 

produkta daudzumu
bez nepieciešamības

pēc maisiem)

droša uzglabāšanas
vieta

neierobežots sausā maisījuma 
uzglabāšanas laiks

aizsardzība pret
laikapstākļiem 
(tvertnes ir hermētiskas)

2022. gadā SAKRET Baltijas
valstīs mobilajos silosos iepa-
koja un pārdeva 5835 tonnas
gatavās produkcijas. Ja šāds
apjoms tiktu safasēts 25 kg 
papīra maisos, tad tiktu 
izmantoti 233 400 papīra maisi 

tik tonnas papīra ietaupītas
2022. gadā, SAKRET 
produkciju pildot mobilajos
silosos

netika nocirsti, jo SAKRET 
produkcija tika pildīta 
atkārtoti izmantojamos 
mobilajos silosos, nevis 
papīra iepakojumos

�

�������
������������

������
������

���
��



38

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

2–3 gadi – 
laiks, kas nepieciešams 
viena produkta attīstībai

01
Ideja

Ideja, kas radusies pēc
pasūtītāja pieprasījuma,

sadarbības ar universitātēm
rezultātā vai ES zaļā 

kursa ietekmē

Receptes izstrāde
laboratorijā

02
Receptes izstrāde

Receptes testēšana
būvniecības vietā

03
Receptes testēšana

Produkta sertifikācija
un dokumentācijas

sagatavošana

04
Sertifikācija

Mārketinga aktivitāšu
plānošana un

īstenošana

05
Mārketings

Produkta virzīšana
tirgū

06
Pārdošana

IIIIIII
IIII
III
IIII

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Ilgtspējīgi produkti un 
aprites ekonomika

Uzņēmuma viena no prioritātēm ir stabilas un augstas kva-
litātes produktu ražošana, kuri apmierina klienta prasības.

Katrs jaunais produkts ir unikāla iespēja demonstrēt SAKRET 
progresu un inovācijas ilgtspējības jomā. SAKRET iegulda 
daudz resursu jauno produktu pētniecībā un izstrādē. 

Lai no idejas nonāktu līdz gatavam produk-
tam, vidēji paiet 2–3 gadi. Idejas jauniem 
produktiem rodas pēc pasūtītāja piepra-
sījuma, tirgus izpētes Baltijas un eksporta 
valstīs, tehnologu un SAKRET darbinieku 
dalības semināros un konferencēs, sadarbī-
bas ar universitātēm, ES zaļā kursa ietekmē 
u.c. Pēc kā seko receptes izstrāde laborato-
rijā un testēšanas būvniecības vietā.
SAKRET produktu kvalitāti nodrošina pro-
fesionāli un pieredzējuši tehnologi, kuri 
veic produktu testēšanu atbilstoši nor-
matīvajiem aktiem un rūpnīcas iekšējām 
procedūrām. Testēšana notiek visās ražo-
šanas procesa stadijās – izejmateriāliem, 
starpproduktiem un gatavajai produkcija 
Pēc sertifikācijas pabeigšanas tiek izstrā-
dāts mārketinga plāns un notiek aktivitāšu 
īstenošana.

SAKRET produktu sertifikāti 
Saskaņotie (harmonizētie) standarti:
EN 13813 Klona materiāli un klona grīdas - Klona materiāli - Īpašības un prasības
EN 998-1 Mūrjavu specifikācijas. 1.daļa: Apmetuma java
EN 998-2 Mūrjavu specifikācijas. 2.daļa: Mūrjava
EN 12004 Flīžu līmes. 1.daļa: Prasības, atbilstības novērtējums, klasifikācija un apzīmējumi
EN 13242+A1 Minerālmateriāli nesaistītajiem un hidrauliski saistītajiem maisījumiem 
būvniecībai un ceļu konstrukcijām
EN 1504-2 Betona konstrukciju aizsardzības un remonta izstrādājumi un sistēmas - 
Definīcijas, prasības, kvalitātes kontrole un atbilstības novērtēšana - 2.daļa: Betona virsmas 
aizsardzības sistēmas
EN 1504-3 Betona konstrukciju aizsardzības un remonta izstrādājumi un sistēmas. Definīci-
jas, prasības, kvalitātes kontrole un atbilstības novērtēšana. 3.daļa: Nesošo un nenesošo 
konstrukciju remonts

EN 1504-7 Betona konstrukciju aizsardzības un remonta izstrādājumi un sistēmas. Definīci-
jas, prasības, kvalitātes kontrole un atbilstības novērtēšana. 7.daļa: Stiegrojuma aizsardzī-
ba pret koroziju
EN 15824 Uz organisko saistvielu bāzes veidotu ārējo un iekšējo apmetuma javu 
specifikācijas
EN 14891 Šķidrā veidā uzklājamas ūdensnecaurlaidīgas pamatnes lietošanai zem līmē-
jamām keramiskajām flīzēm. Prasības, testa metodes, atbilstības novērtējums, klasifikācija 
un apzīmējumi
EN 934-2+A1 Piedevas betonam, būvjavai un injekcijas javai. 2. daļa: Piedevas betonam. 
Definīcijas, prasības, atbilstība, marķēšana un etiķetēšana
Eiropas Tehniskie novērtējumi
ETAG 004 Ārējās siltumizolācijas kompozītmateriālu sistēmas (ETICS) ar apmetumu
EAD 040635-00-1201 Siltumizolācija un/vai skaņas izolācija uz saistītā putupolistirola bāzes



39

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

SAKRET Ražošanas 
procesā nerodas blakus 
produkti. Gadījumos, ja 
ražošanas laikā, rodas kvali-
tātei neatbilstošs produkts, 
tas tiek atgriezts ražoša-
nas procesā. Neatbilstošu 
produktu pārražojot, netiek 
ietekmēta gala produkta 
kvalitāte.

16 – tik produktos 
SAKRET izmanto 
degakmens pelnus

Degakmens pelnu 
patēriņa pieaugums
kopš 2018. gada 

13%
Ilgtspējīgi produkti un 
aprites ekonomika

Aizstājot daļu cementa ar otrreizēji izmantojamiem resur-
siem, tiek samazināta ietekme uz vidi un veselību, vienlaikus 
saglabājot SAKRET produktu veiktspēju.

SAKRET ir radis iespēju daļu cementa aizstāt ar degakmens 
pelniem, kas palikuši pāri pēc degakmens izmantošanas ter-
mostacijā. Pelni tiek pievienoti maisījumu sastāviem, tādē-
jādi daļu cementa, aizstājot ar pelniem. 

Ieguvumi no pelnu pievienošanas cementam:
• Zaļāka pieeja – industriālo atkritumu atkārtota 

izmantošana;
• Produkta kvalitātes saglabāšana;
• CO2 pēdas produktā samazināšana.

Kopējā ražošanas apjoma un produktu skaita, kuros SAKRET 
izmanto pelnus, pieauguma rezultātā, pieaudzis arī kopē-
jais pelnu izmantošanas daudzums. Kopš 2018. gada degak-
mens pelnu patēriņš SAKRET pieaudzis par 13%. 



40

AS SAKRET HOLDINGS uzņēmumu ESG pārskats

Tā ir inovācija, kas atļauj atkārtoti izmantot lietotos 
sadzīves stikla atkritumus. Savas porainības dēļ tas notur 
gaisu aizvērtu granulu iekšpusē. Šī tehnoloģija veicina augs-
tus termiskās un akustiskās veiktspējas rādītājus. Kvalitātes 
pētījumi liecina, ka Stikloporas putu stikls pārspēj lielāko 
daļu produktu savā tirgū1.  

1  https://stikloporas.com/expanded-gla

8 – tik SAKRET produktos
tiek izmantotas stikla 
sfēras

Ilgtspējīgi produkti un 
aprites ekonomika

SAKRET savos produktos izmanto arī pārstrādātās putu 
polistirola bumbas. SAKRET ražo saistvielu, kura kopā ar 
putu polistirola bumbām, tiek izmantota kā siltumizolējošs 
materiāls. Šāda materiālu kombinācija ir sertificēta kā sis-
tēma un SAKRET uztur atbilstošo sertifikātu ETA 22/0112. 
Šāda materiālu sistēma ļauj atgriezt apritē jau izmantotu 
putu polistirolu, kas citādi būtu jānoglabā atkritumu poli-
gonā vai jāsadedzina. Šāda materiāla iestrāde ir krietni 
efektīvāka no darbaspēka viedokļa, salīdzinot ar pirmreizējā 
putu polistirola lokšņu ieklāšanu.

SAKRET sortimentā ir arī siltumu izolējošas un akustiskās 
javas, kas savas īpašības iegūst pateicoties stikla sfērām. 
Pārstrādātais stikls granulēšanas procesā tiek pārveidots 
par dažāda diametra baltām granulām jeb sfērām. Frēzētu 
stiklu sajauc ar putošanas līdzekļiem un pēc tam īpaši 
augstā temperatūrā izkausē. Ražošanas laikā tiek ražoti 
dažāda granulu izmēra stikli. 

Viegli 
tranportējamas

Viegli 
sagatavojamas

Teicama un 
noturīga kvalitāte

STIKLA SFĒRAS:




